Коллективный договор
                Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения муниципального образования «Шовгеновский район» «Детский сад общеразвивающего вида №2 «Бэрэчэт» а Джерокай
Утвержден общим собранием работников

"10"сентября  2013г
КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР
между работниками  МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №2 «Бэрэчэт» а Джеракай в лице председателя профсоюзного комитета Совбаковой Нафисет Кадырбечевной  и работодателем в лице  заведующей Мамгетовой Светланой Асхадовной по обеспече​нию социально-трудовых гарантий работников
1. Общие положения
1.1.  Настоящий коллективный договор заключен между работниками образовательного учреждения в лице его пред​ставительного органа — профкома, с одной стороны, и ра​ботодателем (администрацией) данного образовательного учреждения, с другой стороны, с целью регулирования со​циально-трудовых отношений работников в соответствии с законами РФ «О коллективных договорах и соглашениях», «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях дея​тельности» и «Трудовым Кодексом Российской Федерации».

1.2.  Положения настоящего коллективного договора рас​пространяются на всех работников образовательного учреж​дения и не могут ухудшать их положение по сравнению с нормами Трудового кодекса и другими законодательными актами.

1.3.  Коллективный договор вступает в силу со дня его под​писания сторонами и действует до момента принятия ново​го коллективного договора в

1.4.  Стороны несут ответственность за выполнение поло​жений настоящего коллективного договора (КД) в соответ​ствии со ст. 26 Закона РФ «О коллективных договорах и со​глашениях» и ст. 55 Трудового кодекса.

1.5.  Изменения и дополнения в настоящий КД могут вно​ситься любой из сторон по взаимному согласию   в течение срока действия КД и утверждаются в качестве приложения к нему решением общего собрания трудового коллектива (ст. 44 Трудового кодекса).

1.6.  Ни одна из сторон не вправе прекратить в односто​роннем порядке выполнения принятых на себя обязательств до окончания срока действия КД.

1.7.  Стороны, подписавшие КД, отчитываются о его вы​полнении на собрании работников 1 раз в полгода.
2. Обязательства сторон по обеспечению условий труда

и занятости, подготовке, переподготовке

и повышению квалификации кадров
АДМИНИСТРАЦИЯ

2.1.  Осуществляет работу по подбору и расстановке кад​ров, закрытию имеющихся вакансий; осуществляет прием и увольнение сотрудников строго в соответствии с действую​щим трудовым законодательством (ст. ст. 68, 77-81 ТК).

2.2.  Не допускает нарушения трудового законодательства в части установления норм труда и отдыха, наложения дис​циплинарных взысканий, предоставления льгот и гарантий (ст. 159ТК).

2.3.  Своевременно составляет тарификацию педагогиче​ских и др. работников детского сада , уточняет ее в связи с измене​нием ЕТС, учитывает мнение профсоюзного комитета (ст. 135,ч. 1,2; ст. 21,ч. 1,абз. 10, 11; ст. ст. 52-53).

2.4.  Осуществляет работу по своевременной и качествен​ной аттестации педагогических кадров в соответствии с За​коном РФ «Об образовании». Включает в аттестационную ко​миссию представителей профсоюзного комитета.

2.5.  При издании приказов, положений по вопросам, затрагивающим условия, нормы труда, заработную плату и формы материального поощрения, охрану труда, разви​тие социальной сферы, учитывает мнение профсоюзного комитета и принимает их по согласованию с ним (ч. 2 ст. 190ТК).

2.6. В целях создания здоровых и безопасных условий тру​да: группы  зонированы, есть игровая , спальня, раздаточная , кладовая, раздевалки для сотрудников.

2.7. При приеме на работу знакомит сотрудников с их дол​жностными обязанностями, условиями и оплатой труда, уставом, правилами внутреннего трудового распорядка, на​стоящим коллективным договором под подспись.

2.8.  Проводит необходимые мероприятия по подготовке учреждения к новому учебному году.

2.9.  Не реже 1 раза в год предоставляет всем работникам 2 дня для прохождения профилактического медицинского ос​мотра с последующим документальным подтверждением использования дней по назначению (ст. 213, ст. 233 ТК).

2.10.  Разрабатывает и согласовывает с профкомами долж​ностные обязанности, инструкции на рабочем месте (ст. 190. ч. 2 ТК), не требует от работника выполнения работы, не обусловленной трудовым договором, квалификационными характеристиками, должностными инструкциями (ст. 60 ТК).

2.11. Не привлекает к дежурствам в выходные и празднич​ные дни женщин, имеющих детей в возрасте до 8 лет.

2.12.  Знакомит работника с новой учебной нагрузкой до его ухода в очередной отпуск, но не позднее, чем за 10 дней.

2.13.  Организует работу воспитателей в летнее время по особому графику, но не выше учебной нагрузки.

2.14.  Разрабатывает расписание занятий и согласовывает его с профкомами не позднее, чем за_30___дней до начала   учебного года .

2.15. Предоставляет вновь принятым на работу сотрудни​кам очередной отпуск в полном размере по истечении 6 ме​сяцев его непрерывной работы с момента приема. Последу​ющие отпуска предоставляются в соответствии с очереднос​тью (ст. 122 ТК).

2.16.  В соответствии со ст. 119 ТК определяет предоставле​ние дополнительного оплачиваемого отпуска отдельным ка​тегориям работников (по согласовании с профкомом).

· председателям методобъединений, работникам, не имеющим больничных листков в течение    3    _ дней,

· председателям профорганизации - 3 дня , успешно сочетающим общественную и трудовую деятельность,

· членам профкома - 3 дня ,

· председателям КТС  - 3 дня

ПРОФКОМ

2.17.  Осуществляет в пределах компетенции, определен​ной ст. 190, ч. 2, ст. 21,ч. 1., ст. 52-53 ТК, контроль за соблю​дением администрацией трудового законодательства в части приема и увольнения сотрудников, установления норм тру​да и отдыха, наложения дисциплинарных взысканий, пре​доставления льгот и гарантий.

2.18.  Контролирует ход выполнения мероприятий, вклю​ченных в данный КД.

2.19. Участвует в работе комиссии по приемке учреждения к новому учебному году.

2.20.  Организует работу комиссии по охране труда.

2.21. Участвует в работе аттестационной комиссии ДОУ.

СОВМЕСТНЫЕ   ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

2.22.  Стороны обеспечивают контроль за созданием здо​ровых и безопасных условий труда, своевременным рассле​дованием несчастных случаев и возмещением ущерба.

2.23.  Стороны осуществляют подготовку материалов на награждение сотрудников, присвоение званий.
3. Обязательства сторон по регулированию оплаты труда

и материальному стимулированию труда работников
АДМИНИСТРАЦИЯ
3.1. Обеспечивает выдачу заработной платы в следую​щие сроки: с 01числа  заработная плата и  с 15 числа аванс каждого месяца  .

3.2. Согласовывает с профкомом все виды доплат и надбавок, обеспечивает правильность и своевременность их начисления.

3.3. Обеспечивает  педагогическим работникам выплаты де​нежной компенсации на книгоиздательскую продукцию.

3.4. Информирует коллектив ДОУ о размерах финансовых поступлений из всех видов источников (бюджет, доходы от хо​зяйственной деятельности, спонсорские и др. средства), отчи​тывается об их использовании не реже одного раза в полугодие.

3.5.  Устанавливает по согласованию с профкомом допла​ты за неблагоприятные условия труда (ст. 135, ч. 2. ТК) 12% к заработной платы за использование хлорки следующим  сотрудникам: медсестре, кухработнику, помощникам воспитателя, уборщику служебных помещений;

3.6.  За работниками, не имевшими возможности выпол​нять свою работу в связи со стихийными бедствиями и чрезвычайными обстоятельствами (ка​рантин, отмена занятий в связи с температурным режимом, аварийные работы, пожар, ураган, наводнение и т.д), сохраняет заработную плату в размере 100%; в случае простоя по вине работодателя — 2/3 заработ​ной платы (ст. 155, 157 ТК).

ПРОФСОЮЗНЫЙ   КОМИТЕТ

3.7.  Осуществляет контроль за правильностью и своевре​менной выплаты работникам заработной платы, компенса​ций, пособий, доплат, надбавок, установления и измене​ния тарифных ставок.

3.8. Оперативно рассматривает предложения по совершенство​ванию нормирования оплаты труда, контролирует правильность составления должностных окладов, ставок, заработной платы.

3.9.  Проверяет правильность ведения и хранения трудовых книжек; своевременное заполнение их после аттестации ра​ботников.

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  СТОРОН

3.10. Стороны разрабатывают положение о премировании сотрудников и утверждают его на собрании трудового кол​лектива (ст. 144, ч. 1).

3.11. Стороны представляют работников к поощрению за особые заслуги   или в связи с юбилейными датами.
4. Охрана труда
АДМИ Н ИСТРАЦИЯ

4.1.  Знакомит работников при приеме на работу с требо​ваниями охраны труда.

4.2.  На каждом рабочем месте обеспечивает условия тру​да, соответствующие требованиям нормативных документов по охране труда.
4.3. Совместно с профкомом разрабатывает ежегодно соглашение по охране труда, включающее организационные и технические мероприятия по охране труда, затраты на выполнение каждого мероприятия, срок его выполнения, должностное лицо, ответственное за его выполнение.
4.4.  За счет средств учреждения обеспечивает приобрете​ние и выдачу в соответствии с установленными нормами спец. одежды, спец. обуви и других средств индивидуальной защиты, моющих средств.

4.5. Своевременно проводит обучение, инструктаж и про​верку знаний по охране труда работников учреждения.

4.6.  В установленном порядке проводит расследование не​счастных случаев с работниками учреждения и воспитанниками.

4.7.   Выполняет в установленные сроки мероприятия по улучшению условий и охраны труда работников учрежде​ния.

4.8. Обеспечивает ежегодное проведение замеров сопротивления изоляции и заземления электрооборудования и компьютеров.

4.9. Обеспечивает установленный санитарными нормами тепловой режим в помещениях

(При понижении температуры ниже 17* С (ГОСТ 12.1005-88) во время отопительного сезона по представлению профкома переводит работников на сокращённый рабочий день с сохранением заработной платы. При снижении температуры ниже 14*С в помещении работа прекращается).

4.10. Устанавливает конкретные размеры надбавок к заработной плате работникам, занятым на тяжёлых работах и на работах с вредными и опасными условиями труда .Надбавка 12% к заработной платы за использование хлорки следующим  сотрудникам: медсестре, кухработнику, помощникам воспитателя, уборщику служебных помещений;

4.11. Информирует работников (под расписку) об условиях и охране труда на их рабочих местах и полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты.

4.12. Обеспечивает нормативными документами по охране труда, инструкциями по охране труда, журналами инструктажа ответственного за состояние охраны труда учреждения.

 4.13. Обеспечивает санитарно – бытовые и лечебно – профилактическое обслуживание работников в соответствии с требованиями охраны труда.

4.14. Обеспечивает в соответствии с законами РФ «Об об​разовании», «Об охране труда» бесплатное прохождение ра​ботниками при поступлении на работу и периодических ме​дицинских обследований, а также выдачу личных медицин​ских книжек.

4.15. Предоставляет работникам 2 оплачиваемых рабочих дня (1 раз в год) для прохождения профилактического медицинского осмотра.

4.16. Обеспечивает режим труда и отдыха работников и воспитанников в соответствии с Трудовым кодексом РФ, другими законодательными и нормативными актами.

4.17. Обеспечивает проведение аттестации рабочих мест по условиям труда.

4.18 Создаёт совместно с профкомом на приоритетной основе комиссию по охране труда.

ПРОФКОМ

4.19.  Осуществляет контроль за соблюдением законодательства об охране труда  со стороны администрации учреждения.

4.20.Контролирует своевременную, в соответствии с ус​тановленными нормами выдачу работникам спец. одежды, средств индивидуальной защиты, моющих средств.

4.21. Добивается избрания из состава трудового коллекти​ва уполномоченного по охране труда. Принимает участие в создании и работе совместной комиссии по охране труда.

4.22. Принимает участие в расследовании несчастных случаев на производстве с работниками учреждения.

4.23. Обращается к работодателю с предложениями о привлечении к ответственности лиц, виновных в нарушении требований охраны труда.

4.24. Осуществляет контроль за соблюдением работодате​лем законодательства об охране труда.

4.25.  Принимает участие в рассмотрении трудовых споров, связанных с нарушением законодательства об охране труда, обязательств, предусмотренных коллективным договором.

4.26. В случае грубых нарушений требований охраны труда (отсутствие нормальной освещённости и вентиляции, низкая температура в помещениях, повышенный шум и т.д.) требует от администрации приостановления работ до устранения выявленных нарушений
5. Обязательства сторон по решению социальных вопросом
                                               А ДМ И Н ИСТРА ЦИЯ

5.1.  Предоставляет дополнительные оплачиваемые отпус​ка работникам:

-  при вступлении в брак__3___дней;

-  в случае смерти члена семьи _  3  _ дней.

5.2. Предоставляет дополнительный день отдыха в первый день учебного года женщинам, имеющим детей, обучающихся в на​чальных классах, на условиях, согласованных с профкомом.

5.3.  Предоставляется возможность использования отпуска во время учебного процесса при необходимости лечения и наличии санаторной путевки.

                                                        ПРОФКОМ

5.4. Составляет социальный паспорт образовательного уч​реждения, готовит документы для оказания адресной соци​альной поддержки.

5.5.  Оказывает материальную помощь сотрудникам из средств профсоюзного бюджета.

5.6.  Совместно с территориальным Советом Профсоюза принимает меры по обеспечению детей сотрудников отды​хом в каникулярное время.

5.7.  Ведет учет нуждающихся в санкурс лечении и отдыхе и ходатайствует перед территориальной комиссией по соцстраху по вопросу обеспечения сотрудников путевками через соцстрах .

5.9. Осуществляет контроль за расходованием средств проф​союзного бюджета.

5.10. Осуществляет защиту работников в случае индивиду​ального трудового спора с администрацией. В случае коллек​тивного трудового спора предпринимает акции в защиту ра​ботников в соответствии с Законом «О порядке разрешения коллективных трудовых споров».

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  СТОРОН

5.11. Стороны ходатайствуют об улучшении жилищно-бытовых условий сотрудников, оказывают им содействие в оформлении жилищных субсидий.

5.12.  Стороны совместно проводят культурно-массовые мероприятия, посвященные государственным и профессио​нальным праздникам, традициям коллектива (например: День учителя, День знаний, День защитников отечества, 8 марта, Учитель года и др.).

6. Обеспечение прав и гарантий деятельности профсоюзной организации
                                                       АДМИ Н ИСТРАЦИЯ

6.1. Сотрудничает с профсоюзным комитетом в вовлече​нии и сохранении в качестве членов профсоюза всех желающих работников детского сада. Содействует профкому в его дея​тельности и не ограничивает его права.
6.2.  Обеспечивает ежемесячное бесплатное перечисление членских взносов из зарплаты работников при наличии их письменных заявлений (ст. 377 ТК).

6.3.  Признает профсоюзный комитет полномочным пред​ставителем коллектива для ведения переговоров по спор​ным вопросам деятельности и заключению коллективного договора.

6.4.  Безвозмездно предоставляет профкому помещение для проведения заседаний, хранения документов, а также воз​можность размещения информации в доступном для всех работников месте (ст. 377 ТК).

6.5.  В соответствии с территориальным Соглашением пре​доставляет возможность председателю профорганизации 2 раза в год в течение 2-3 дней пройти обучение с отрывом от про​изводства по вопросам, входящим в компетенцию профсою​за, с обеспечением замены при сохранении средней оплаты.
7. Обязательства профкома по обеспечению совместной деятельности

(ст. 24, ч. 1, ст. 52, 53)
7.1.  Информирует администрацию о решениях, касающих​ся ее деятельности, о результатах всех проверок, связанных с выполнением ею трудового законодательства.

7.2.  Информирует администрацию и коллектив о решени​ях вышестоящих органов, доводит до их сведения информа​цию, полученную от территориальной и республиканской организаций, в т.ч. о массовых акциях и коллективных дей​ствиях, организуемых профсоюзом.

7.3.  Способствует формированию солидарности, профес​сионального единства, взаимопомощи в коллективе.
8. Заключительные положения
8.1.  Контроль за выполнением КД осуществляется комис​сией из числа представителей сторон, а также сторонами самостоятельно.

8.2.  Подведение предварительных итогов работы сторон по выполнению обязательств производится 2 раза в год (январе  месяце и_мае  месяце текущего года ).

8.3.  Настоящий КД сохраняет действие в случае расторже​ния трудового договора с заведующей образовательного уч​реждения.

8.4.  Ответственность за выполнение принятых сторонами в настоящем КД обязательств возлагается:
- со стороны администрации на заведующую Джеракайского МБДОУ МО «Шовгеновский район»«Детский сад общеразвивающего вида № 2 «Бэрэчэт»  а Джеракай  Мамгетову Светлану Асхадовну

- со стороны профорганизации на председателя ПК Совбакову Нафисет

Кадырбечевну

Печать                                                                                    Печать

Заведующая МДОУ №2 «Бэрэчэт»       Председатель профорганизации

 _____________                                       _________
       (подпись)                                                                    (подпись)
Принято на собрании работников_______________________________
Рег. №__________Дата регистрации